# De temptationibus

alij̄s requirerentur / dicere casus tales  
minime peccata mortalia / tunc cessandū  
cum superiorum et peritoꝝ cōcilio fore a fre  
quentatione p̄fessionū et fiducialiter nihil  
omin̄ celebrandū / atq; humiliter dicendū  
**D**omine non in iustificationib; meis pro  
sterno p̄ces meas ante faciem tuam / quia  
nulle sunt / et scio q; si millesies confite  
rer / et districte discutere volueris me / non  
ero mundus in conspectu tuo. **S**ola nan  
q; domine misericordia tua mundabit me  
**I**deoꝝ in multitudine misericordie tue is  
troibo ad altare sanctum tuum in timore  
lui timens q; te plus offendarem si dimis  
terem q; si accessero / eo q; tu in memoriam  
tuam ita fieri iussisti / et ego multis debitor  
sum pro quib; orare teneor. **N**ulli debet eē  
dubium / quin talis humiliatio plus acce  
pta sit deo q; non nullorum vana presum  
ptio / qui post confessionem suam et qualia  
cunḡ exertiola se dignos et bene mundos  
reputant / quasi intrepide ad illa terrifica  
diuia mysteria accedētes. **H**ec at eē vbi  
baberetur sica et q; si certa oscia de peccato  
mortali. **I**llud enim eē confitendum. nō  
sic de veniali quod de necessitate nunc̄ ca  
dit sub obligatione confitendum sacramē  
taliter in specie. q; q; quandoꝝ perutile sit  
**S**ed sufficit confessio generalis. Nam ve  
nialis per diuersa delētur / vt confessione  
generalis. oratione dominica. tunisonie p̄e  
ctoris etc. **I**n nonnullis etiam est tam  
arta conscientia vt q;sto magis eam scoba  
re per confessiones conantur / tanto amplius  
us quasi inde sedantur / propter plura no  
viter ex fricatione pullulantia / que tamen  
frequenter modice aut nulle sunt reputatio  
nis. conscientia talis non firmatur melius  
q; dimitendo eam in pace et quiete. et q; so  
lum imbre lachrymaz̄ irrigetur / et sic secun  
data celestis dono gratie solideſ. **V**enia  
le autem peccati cōmuniter est omne illud  
quod factum est absq; rationis deliberatō  
ne quodcunq; sit illud / etiam si sit odiū vel  
ira contra deū / aut horribilis blasphemia  
**V**el veniale peccatum est / quando actus  
talis est / qui non tollit debitam subiectio  
nem hominis ad deum atq; eius amiciciā  
seu dilectionem / nec perimit debitum fra  
ne societatis vinculum ad proximum / Ju  
xta simile in legibus secularibus et politi  
cis / vbi quedaz̄ peccata morte puniuntur

et quedam non. q;uis sint contra p̄cepta  
et statuta / quia non tollunt debitam subies  
ctionem ad principem ac ad civilitatem et  
proximum. **E**x quo elici potest / q; non  
omne quod est factum contra p̄ceptum /  
aut rotum / aut iuramentum / aut etiam cō  
tra dei interdictum / est peccatum mortale /  
quia in quolibet horum stat peccari posse  
persurreptionem quandaz / et absq; pfecto  
ratiois p̄sens / qui p̄sensus nunc̄ est in  
primis mortibus / nisi post deliberationem  
habitā vere vel interpretatiue / que delibera  
tio in aliquib; citius / in aliquib; tardī / sie  
ri habet / quod signanter addimus propter  
habitatos in bono vel malo / quia in tali  
bus habitus est quasi similis deliberatiōi.  
**S**icut dicit Areſtoteles. q; ars. pfecta non  
deliberat. patet hoc in scriptorib; et cythar  
is antib;. **S**unt etiam quedā circa quera  
tio magis debet eē pugil q; in alijs / quod  
nisi fecerit interpretatur consentire. **A**to  
tent quoꝝ pusillanimes scrupulosi / q; nō  
semper tenemur agere meliora / et meliori mo  
do quo possum⁹ / maxime sub obligatione  
peccati mortalis. quoniā de⁹ omnipotens  
q;uis hoc possit a nobis licite exigere / quia  
ipse domin⁹ et nos servi eius. nō tamē si ag  
ere voluit. sed contentus est / vt certa que  
dedit p̄cepta seruemus / quod si fecerim⁹  
sufficit sibi et manebim⁹ in ei⁹ dilectiōe et g  
tia. **B**eat⁹ nibilominus qui ita esuriunt et  
sicutiunt iusticiā / in obsequendo tanto et tā  
dulci bonog; domio / vt possetenius aliqd  
superrogare dñi sui p̄ceptis contendat.  
**B**eat⁹ quoꝝ qui semper est pauid⁹ / timē  
minus debito fecisse / dummodo tamē ob  
seruet semper / ne quid nimis / et ne sit ius⁹  
nimium / et demum ne dñ nimis emungit  
sanguinem eliciat. **I**taꝝ pusillanimes  
confortamini et nolite timere. **C**onfidite  
pusill⁹ grec⁹ / quia complacuit patri vestro  
celesti dare vobis regnum in secula seculo  
rum. Amen.

**F**init.

## Tractatus eiusdem

de diuersis diaboli tentationibus et gallico  
in latinū versus / ad preces venerabilis pa  
tri⁹ domini Nicolai de Nuremberga

## Diaboli diuersis

70

**H**nos sub dei manu humiliandos atq; cognoscēdam ut cumq; generali noticia n̄am virtutū itinere per grandem ignorantiam at demum aduersus omnem inimici nequiciam nostrā fragilitatem imbecillitatēq; scieudā vt in nobis admodū nihil. verum in dei solum atq; sanctorum fidam auxilijs mihi propositus est subtiles nōnullas insidias enumerare. quas cūctis nostris operibus hostis hūani generis diabolus ingerit quo nam scilicet pacto in eo omni quod cogitamus. loquimur. operamur. deceptionis suetendit laqueos. semperq; nititur aduersus eos. preferrim quos diuinō famulatū magnopere cernit intentos. quos videlicet sub specie bonis valet ad malū conuertit. Hēnanc fallacissimi latronis instar/ vicē societatis bonorum se cōmiserit. Et quoadusq; feriendi ac occidendi animam oportūnum tempus nanciscatur. sese finit amicissimū. tum ratus congruum rempus adesse p admittiōem malicie alicuius sanctam actionē prorsus cōmaculare mortitur. siue initio siue medio siue fine operis. Cum vero impedimentum boni actōni prestare nequit quo minus ipa perficiatur intentionem saltem conatur corrum pere. puta vt eius operationis finis cōstituitur peruersus. aut inanis gloria. aut q; libet carnalis voluptas. Itsi actiōis principium conatus eluserit suos. rursus cum illius medio et fine confliget quinetiā complete iam actioni adhuc insidiabitur. hominem ob virtuose perfectum opus. vana efferti leticia. summa ope contēdes. Vult sane aliquis elemosinam largiri. cur id nefiat hostis impedire non potest. bortatur ut eam vel ob consequendam mundi gloriarū tribuat. vel spe aliqua inductus ab eo cui datum est munus. aut honorem. aut qd; cūq; accipiendi seruitū. Qsi quis et hāc tentationem superarit. alia multo amplius periculosa ei rursus immittet que bonis quoq; est cōmuni plurimum. quam et viciū in vita hac fundit posse tolli arbitror. Et est vt is tunc secum ita dicat et cogitet. Recepte tuum iam opus perfecisti preclare inimicū viciisti. non inanis gloria. non pr̄sūs viciū vllum superare te potuit. Nequaq; certe quisq; ali⁹ puta ille vel ille ita egisset ecce quomodo coipso quo is superbiam

gloriam vanam. prius suppressit et contudit in hec eadem vitia iam ruit. delabitur q;. Atqui stulta hec et temeraria cogitatio pene semper menti sese infert ac ingerit. Manifestum itaq; est ni studiose occurratur de virtute vitium. et de humilitate ori superbiā.

**D**ūnunq; hostis certo tempore tētare defistit. vt quis et se censeat esse securum. et penitus tueri negligat. tunc vero id cernens repente subitoq; in iūparatum irruit. vel odij vel iniudie vel cupiditatis carnis validam immittens tentationem. Alio etiā commento. hec intermissione tentandi fieri potest. vt videlicet hūi insmodi securitate ac immunitate temptationis. quis superbiat. quasi propria virtute vniuersos iam hostes deuicerit. Hūi et eo minus apud dēū mereatur quo iam labore certaminis vacat. Hūi certe vt eos qui admodum temptationibus affliguntur signat. contēnat. despiciat.

**D**icitur nonnunq; hostis aggressus di alta quedam et difficilia virtutū opera. sicut immoderata ieunia. peregrinationes maiimas. vel simile quod cūq; siue vt homo succumbat oneri neq; vlio pacto ipsum ferre valeat. siue vt ex ipso sequatur deterius aliud. puta ex immoderatione ieunij. cerebri vacuitas. melanolia. tristitia vehemens. et nimia peregrinatione grandis impatientia. ex velle alios eminenter docere ingens tumor. heresis excessuum nature grauamen.

**Q**uislūt nonnunq; relinquere existimos virtutū acus. et minutis in rebus versari. vt vel hec comprehendendo se quis prestantissime virtutis hominē arbitretur. vel vt nunq; ad perfectionem pertingat. vel vt huiuscmodi humilitate qua sublimem deuitat statum et precellentia opera superbiat et alios quos non ita facere cernit. temere dijudicet.

**D**ūnunq; enititur hostis. vt qd; recte quis cuncta faciat. in uno tam solo labatur et delinquat. illi quippe satis est. si anime castrum. vel uno patente sibi aditu nanciscatur. capiatq; **C**hanc autem occultat aliquando tentationem. quoadusq; mors aduenierit. quo sane tempore seuius maioris dolo tentat et configit. sciens si tunc defecerit penitus se frustratum.

## De tentationibus.

**D**Onnunc̄ immis̄t̄ alicui veram aut saltem simulatam denotionem, vel etiam si hec diuino munere abs fuerit, suaderet indiscreta vota seu iuramenta fieri, ut postmodū cessante deuotiōe homo sit in se turbatus, inuolutus, aut etiam pmissorum violator.

**E**Contra, nonnunc̄ sub specie discretionis emitte sancta vota phibet, que aduersus peccata quibus domo rebementer p̄nus est et deditus saluberrima remedia foret, ut ita sordibus suis sis ingiter immanet.

**D**icitur nonnunc̄ ex cōsuetudine dicere multitudinem immēsam orationum, vel ut se quis nīmum grauet, vel afficiatur tedium, easq; sine douotio ne pficiat, vel ut hinc extollatur, vel ut rem aliam que sibi ē vtilior et magis necessaria foret omittat, vel ut deum credat ob hanc orationū frequentiā sibi iure debere ut ad impletat quicq; ip̄c cupiet.

**F**requenter sub humilitatis specie q̄cunq; fieri bona impedit, ne illum homines sanctum dicent et arbitrētur, ut inde non supbiat. Itaq; efficit ut is acediam discretionam humilitatem esse iudicet et nō largiri elemosinam, nō ieiunare, is ius dicet, nō hoc quidem esse auariciam gulaz sed preclaram virtutē humilitatis.

**D**Onnunc̄ sub p̄tectu erogādi elemosinam bortatur undequaq; p̄ter ius et fas cum alandis inherere dīnit̄s, scit enim esse multo deterius ob largitionem iniuste adquirere q̄ abstines reab ea et velle iniquū baberentib;.

**D**Onnunc̄ sub specie correctionis cōsult, aut irasci in alteruz, aut irā simulare, vel ut ille in correctione ipsa exceedat interrogando iniurias, cōtumelias inferendo vel ut ex ira plus priam vīndictā q̄ alteri bonū querat. Vel ut is qui corrigi emendariq; deberet p̄ alterius feritate fiat lōge deterior, comptuz eni habet māsuetudine q̄ rigore nimio vtilius ac facili ad bonū quēq; posse adduci. Ita impatiētiā iusticia, vindictam, tegit effigie correctionis, q̄ pfecto neq; correctio sed plane destruc̄to censenda est.

**D**Onnunc̄ econtrario sub vmbra misericordia lenitatis suadet, ne q̄s alterū repbendar, ne ve sibi indicet et

errata sua atq; defecta, ad q̄b tamen ex lege caritatis is obligatur, sicq; virtūs perdere ac iugulare molitur.

**D**Onnunc̄ cum q̄s audit aliquem detrahentē alteri, si illud minime sibi placeat, agit tamē hostis ut me in displicendi ei qui detrahit, is aut male dicta p̄firmet, aut faceat saltē noscit enib; fuis nō parvū ee delictū detractionē vel patienter audire. Debet et nō talis aut vbo aut faciei tristitia, aut quolibet aliter ostendere palā, ingratiū esse sibi buiscemodi de tractoriū fīmonē, qua in re posset ab obtrectate p̄cūctari, fecerit ne vñq; bonus aliqd is de quo fīmo habetur. Itaq; dicere debet fore longe melius illius bona q̄ mala referre, aut certe illa nō alijs, sed ei qui peccauit ob suam emendationem referte oportere.

**D**Onnunc̄ sub specie discretionis abstinencias, ieiunia fieri verat, sic somnum, gulam, acediaz, hacve ste contextos in habitaculum spiritus introducit.

**D**Onnunc̄ efficit ut sua q̄s somnia studiose adnīduerat, et in ut his qdē p̄tra dei ecclieq; p̄ceptu, certa fides adhibeat, ea vā eē, cūtrac; p̄ ordines veluti indicabāt euenire faciet. Silt et de alijs supstitionib; innueris, ut q̄ mane ob viū h̄re canē aut leporē putet q̄s signare illa die futurā infortunii. Et ut paucis loq; tā varijs et multiplicib; bmōi supstitionib; simplices referti sunt, ut vel id cogitare animus perhorrescat, quas sane ideo disseminat hostis, quoniam eas nouit deo admodum displicere, scit nempe homines non in deo sed in his confidere, ac spem locare suam. Ideo vero horum cordibus imp̄f se sunt, tum quia neq; sapientes audiunt, neq; eorum dictis fidem prestare volunt, tum quia usque adeo nefande sunt opinio nis, ut quicquid obtigerit, huic alicui des mentie tribuant, verbi gratia, si quid illis boni euenerit, confessim dicunt id bene futurum et ip̄se putabam, meo enim in somnio hanc rem ego consperceram. Deū q̄s perelinquentes, et sibi omnium bonorum auctori non veriti gratias proinde nō age re, ad has impias stultasq; cedulantes cū etia referunt. At si quod frequenter fit illa die acciderit malum aliquod, dicent etiam id sibi contigisse quia tale aliqd viderint aut

canem. vel leporē habuerint obusūm. Idē  
tidem et de sanitatibꝫ arbitratūr. quas nō  
deo vel nature sed nescio quibusdam bre-  
vibus aut conscriptis pomis aut in huius  
modi incantationibꝫ attribuunt. Sunt  
dece profecto sine q̄cunq; ratione solo ver-  
suti inimici suasu/ que etiam singulis die-  
bus dominicis sub excommunicationis pes-  
na districtissime ab ecclesia prohibent. Por-  
ro longe salubrius foret et tutius deum ac  
sanctos adire cum fiducia/q̄s in his spera-  
redementis. Quamobrem quisq; caueat  
bas melancolicas insanias incidere/ neq;  
vero alios et precipue iuuenes in talibꝫ fi-  
dez habere si uadeat. Est enim difficultimum  
ab his quenq; erui/ cum ea teneris ab an-  
nis imbiberit.

amplaz, ut neq; peccare quis formidet, neq;  
q; postmodum peniteat.

**D**Onnunt̄ in ope latā Scientiam  
redit, vez ad tribuendā despatio  
ne postea delictū exaggerat, ondē/  
do horrore sceleris t̄ comissi delicti immi-  
nitatē/q̄ sc̄ sit enorme eum q̄ talis sit, qui  
talis hēatur, tam detestandū admisſis faci-  
nus/contra vero antea nonnūq̄ districtā  
angustāq̄ t̄ scientiaz reddit, facitq̄ timere  
vbi non est timor hñdus. **E**t est instar eoz  
qui pueris viā transītibz pclamāt laberis  
cades/vt metu turbati impingāt acruant  
popites. **I**ta his lapsum inculcat hostis:  
clamans t̄ dicēs ḷtinuo/etras, deficiis, pec-  
cas, te hand dubie dānas. **D**oc nanc mo-  
do p̄fciētie pacē acquietē pturbar, adimit  
adeo vt talis neq̄ orare neq̄ bonū quicq̄  
recte facere queat/cōtingere etiā t̄ istud p̄  
pter aliud scelestius t̄ longe maioris per-  
culi vt videlicet quis huiusmodi scrupu-  
los vitare volēs/tantā amplitudinē p̄scie-  
arripiat, tā q̄ effrenatam sibi assumat au-  
daciā, vt nlla p̄cepta p̄sib habeat/nibil esti-  
met illicitū. **Q**uamobrē cūctis in tentatio-  
nibus mediū seruandum est/qd equidem  
fieri poterit, tum sapientium p̄sultatiōe, tu-  
miliatōe orationis, tum super omnia hu-  
militate ad deum/cui spes de illius miseri-  
cordia committera errabat.

**D**onnunq; illis quos scit minime  
consilijs obtemperaturos, suaderet  
sapientes frequenter consulere/ vni-  
taliū peccata minus habeant excusatio-  
nis/nonnunq; vero hanc consultationum  
suadet frequentiam cum eos qui consuluntur  
male sana consilia daturos arbitratur,  
vt et qui dat et qui consilium accipit una si-  
mulos pereant.

**D**ominus percutit.  
Nonnus hortatur humantum nimil  
bilpendere consilium/ sed vel a solo deo vel ab oratione instructio-  
nem expectare vel propriæ prudentie inni-  
ti/ et quasi secum ita dicere. Quid in hac re  
agendum tibi sit. ipse quod alter quisque melius  
noscit. tibi enim melius res ipsa. tibi tu? am-  
mus. tua tibi melius comperta est facul-  
tas. Insup hos quod silius tribuit fortassis  
ipellit utilitas propria/ seu honoris forte  
cupo mouet. et hec tertatio inter ceteras est pri-  
ciosior et aprioris pliculi personis deuotis/ p-  
ectim/ et his quod acuta intelligentia pollent. et ex-  
pectato maxima superbia.

**D**onnunq; sub specie dilatari  
abstinentia; ieiunia fieri ne;  
Qsommum, gulam, accid; ne  
protectos in babiraculum spissu  
uci.

**D**onnus efficit ut sua de studiis adnia duerat et tunc quod pertra dei ecclie pceptum adhibeatur ea va cõc. cunctis quatuor indicabatur euenerit facit. **S**icut suppositio in innuersis, ut q[uo]d manu re canent lepori poterit signum futuris infortiuniis. **E**t ut p[ro]p[ter]ea loquuntur multipliciter bmoi suppositio[n]es referunt sunt, ut vel id cogitare arbitror recitat quas sane ideo differtur quoniam eas nouit deo admissus placere scit nempe homines non sed in his confidere ac spem locant. **I**deo vero bonum cordibus impudicatur.

um quia neglapientes audiunt  
cum dicitis fidem prestatre volunt  
is risque adeo nefande lunt opinio  
quicquid obtrigerit huic alicui do  
tribuant verbi gratia si quid illi  
encriit confessim dicunt id bene  
et ipse putabam meo enim in loco  
in trem ego consperoram. **D**icit  
inquentes et sibi omnium bonorum  
ti non verius granas proinde nig  
ras impias stultasq; credidimus  
erit. **E**t si quod frequenter fit illi ne  
bris malum aliquod dicent etiam  
nisi quia tale aliqd niderit.

## De tentationibus

**D**onnūq; post abundātē sumptio  
nem cibi & potus deuotionem & la-  
chrimas imittit hostis / vt qd hāc  
gulam in consuetudinē ducat. quasi ipa de  
notiōnem efficiat.

**D**onnūq; huīsmodi deuotionem  
lachrimas post grāde & immode-  
ratū ieiunium imittit. vel vt sequa-  
tur cerebri vacuitas. extinatio capitis et  
totius corporis pmaxima lesio / siue qd post  
modum talis melancolicus. tristis. iracun-  
dus. vel vt ipse has abstinentias ieiunia  
vigilias in morem vendicet et consuetudi-  
ne, vt in hac singularitate supbiat / siue vt  
in malum predictum incidat.

**D**onnūq; horatatur vt quis āgelos  
videre velit / miracula cupiat. optat  
renelationes habere & aliquā presti-  
giis fallacibus siue i somno siue in vigilia  
hec apparere facit / agēs hec omnia. vel ad  
decipiendum sub effigie veritatis. vel ad in-  
troducendū in illum supbiā. Quāobrēz  
huīsmōi desideria super omnia detestari  
vitareq; debet quisq; deuotus. Ea enim qd  
de his p alios gesta sunt dñi sibi admodū  
sufficere saīsq; sibi esse vtq; debet si incep-  
mercedem accipiat.

**D**onnūq; ingentez mirabileq; dul-  
cedinem in modum & similitudinē  
deuotionis inducit. vt i huīsmōi  
suauitate homiū tota cōquiescat fruitio  
neque deum amare. neq; ob aliud sibi ob-  
sequi velit. nisi solum vt hoc potiatur.

**D**onnūq; in diuino famulatu duri-  
tiam immittit atque spiritus tristi-  
tiam. vt a domino se qd derelictuz  
censeat. neque illi amplius impendar obse-  
quiū / sed ad carnis se cōferat voluptates  
et in illis consolationem requirat. Porro  
qui deum pure sinceriterq; diligunt. quiq;  
ficticio amore p sua sola delectatōe ei inhe-  
rent. hoc in casu probantur & innescunt  
patule.

**D**onnūq; agit. vt qui statū aliquēz  
delegerit. eos qui in illo sunt defec-  
tus & incōmoda considereret. certū enī  
est quemlibet statū p̄prios habere singu-  
lareq; defecrus. et illos quidem frequētes  
ac plurimos. qui pfecto patient ferendi et  
modeste tolerādi sunt. De autē efficit hos-  
tis vt ad impatiētiam queq; impellat. alīz  
um statū ostendens semp esse querendū  
Sed de his particlariū loqinur Delegit

aliquis celibez & sine hūngio ducere vitam  
Hoc suggestit id esse nimis piculosum. ea  
etī qd in cōnubio bona sunt sibi pponet. ne  
qd vero illius dispēdia et ferme infinitas mo-  
lestias eū sinet attendere. At cōtra cū quis  
iam mīrimonio deuincit obstricuſ qd est  
necab eo resipiscere licet. mēti obq; sit. quā  
ta felicitas. quanta quies est libertate per-  
frui. sine horum terrenorū occupatōe deo  
posse fernire. gestāde plis non angī doloris  
bus. non maritorū duros perferte mores/  
nullins quaž sui curā habere oportet. cete-  
raq; ingentia bona (quoruſ pculdubio ex-  
pers est pīngium) demonstrat atq; coram  
oculis constituit & hoc facit. nō quidem in-  
tendēs bonum aliquid afferre aut p̄palare  
veritatē de eminētia aut securitate talis stat-  
tus / aut etiā acceptiori eius apud deum  
pditione. sed bec que pfecto vera sunt ppo-  
nit. vt eorum consideratio ad impatientiā  
et detestationem sui statū / quem neq; de-  
serere p̄cipiter. Cūnīt quis hominū in fre-  
quētia puta in religioso cenobio. apd hūc  
solitudinis bona magnificat atq; plurimi  
pendit / ostendit ibidem melius esse orōis  
locum. non adesse mūdi tentationes. iracū  
die non occasionem adesse. tacer vero que  
solitarijs ḡtingāt picula. Ex aduerso. solis  
abditeq; viuentib. desiderium mūdi inge-  
rit dicens. qd sibi tantum non alijs hoc mo-  
do p̄sunt. in mundo vero mestos solarenſ  
egros visitarēt. largirēt elemosinas maqas  
Inhabitanti vrbes suader salubrius fore  
actutius villulas aur rura i colere. eo qd in  
ciuitatibus omniuſ malo: uſ exempla sint  
Quo contra ei qd extra ciuitates hitat sug-  
gerit multo fore melius in vrbibus morali-  
ti. neminem cniz hic esse a qd erudiri queat  
ibi vero eū verbum dei auditurū / et ingēna  
quēdam patraturum opera / nec ostendit  
qd etiā difficile sit ppter reruſ necessaria p-  
caristiā nīmīa / vitā ibi trāsigere. Etēz  
ista omīa ob id sicut initō diceba in pside-  
rationē deducit atq; ante oclōs statuit ho-  
stis. vt nemini sū stat̄ placeat / nemo in il-  
lo ḡtentus sit / nouas qd mutationes cui-  
piat / vtq; ita pectoris trāquilla priue pas-  
ce. et ḡtinuo grauib; ac molestis incōstātie  
fluctib; agiteſ. Has igit̄ cūctas tentationes  
& si qd siles inueniunt. a se qd depellere & il-  
lis i hūc modū apd serndere dī. Ecio vīt̄  
qd mala & bōa vrbib; ḡp̄iri. qd si mala qdā

## Diaboli diuersis

70

meas continet status, in eo tamen nonnulla sunt bona que alibi minime reperiuntur. Alibi preterea mala aliqua inueniri certum est, quibus vita mea caret et est immunita.

**H**emonet nonnullus hostis ut ad hunc quis/hominum in conspectu sese vituperet, vel etiam delicta quedam committat et perpetret, ut se indicet nec futurum esse necypocritam. Quod pfecto in grande malum ab hoste suggestur. Nam per huiusmodi que hic aduersus suam gloriam dicere/agere possunt videtur aliquando in eum maior irrepit superbia vult quippe hoc pacto verac haberi et reputari is qui suam laudem minime querat, quaz tamē suo in animo flagrantissime cupit. Ita autem esse dignoscit, competreris potest, cum ea ipsa que is de se indigna dicit, aliis quoque asserit et testatur. Nam id et moleste fert et seletum excusat et commendat.

**D**Onnunt horatur hostis, ut cuius alicuius opus suum agere incumbit, vel rem quamlibet secundum modum eo; rum quibus coniuit efficeret, tunc ad vacandum deo/cunctis huiusmodi occupationibus et quidem debitibus se substrabat, et solum constitutus vel id ab hoste fit ut illo tempore facilius tete abominandus cogitationes rancoris/inanis glorie, et singularitatis/que certe pessima est mentem his suis subeant. Agit etiam nonnunquam hostis ut maiori complacentia quis bonum voluntarium ad quod nequaquam obligatur, quem saluti necessariae efficiat. Sicut et quod potius soluere infringere possit, malitie ieiunius quod precipit ecclesia, quod illud quod pro propria voluntas instituit, que profecto res prosrus est illicita.

**E**xadverso aliquando suggestit corporeo semper labori intendere, ut quis nunquam dovacare queat neque propriam vitam animaduertere discutere possit. Sane optimus est utrumque moderate vivi et iam huic etiam illi vicissim operam dando vnu altero temperare,

**D**Onnunt aliorum peccata considerare facit, ut proximum quis indicet et infamiet, ut non eius diligat sed contemnet, ut nullam salutare doctrinam ab hoc dictam recipiat, ut quicquid honesti egerit mala intentione fieri assueret, ut si superior fuerit, obediret recuset, ut eius si subditus est tractet immaniter, atque ylla

sine misericordia corrigat, et super omnia, ut quia homini delicta non operatur melior, rem simpliciter se cesseat, et hoc pacto determinat in se assumat superbiam que fortasse maius peccatum erit quam oes aliorum defectus, quos tanta diligentia considerat, curiositas etetanta explorat. Quoniam obrem venit ab alienis delictis oculos abducere, et eos convertere in propria, quod si aliena peccata considerare necessarii extiterit, id fiat illis compatiendo, de his enim multo plus quam de corporali morbo dolere debet, et compati. Id etiam fiat, dominum per his orando, et cogitando denique quod sui defectus maiores sunt, aut nisi eum dei misericordia preterit gravissimis multo criminibus irretiri implicari poterit, qui etenim non vult diuinam misericordiam ita alienis sicut suis delictis ignorare, et profecto illam odio habere videlicet.

**D**Onnunt aliena bona ostendit et demonstrat, ut quis in scelestissimum facinus corrueat, in luxorem, scilicet in indumenta, vel in inflammetur ad huncupientiam talium divitiarum, talis status pompati, talis glorie, talium vestium, equorum talium pulchritudinis talis, et generaliter talium quorumcunque bonorum, ut etiam cum eiusmodi bona nancisci adipiscatur, nequit, hinc doleat angatur, atque melancholiam incurrit.

**D**Onnunt de aliorum dictis et factis in mentem alicuius vehementem suspicionem inducit hostis, persuadens illi huiusmodi cuncta fieri vel ad irrationem/turbationem eius, vel ad sibi damnum inferendum. De quibus tamen in veritate nihil est. Suboritur autem hec aliquando tentatio inter uxorem et maritum, inter fratrem et sororem, et inter quosque amicissimos, ex qua gravissima mala et ferme incredibilia proficiuntur. Et est plausibile pessima tentatio, de altero, et de amico perspicere malum suspicari adeo faciliter, et id ita celeriter credere, quod penitus semper esse falsum postmodum comparetur. Quare summo studio vitanda est huiusmodi infasta suspicio. Quod si eam quis a se nequit penetrare abducere, tunc multum proderit ea quod aduersus alterum quis animo suo versat illiciter apire, ut is prouide se excusat, et satisfactione afferat. Verum nonnullus agit hostis ut has suspitiones in corde quod recodat, et aperte se teneat, ut hac reclusione ille intrometa suscipiat, plusque inferat nocumini, neque

## De temptationibus

alter inde se excusare queat. **T**ota vero nō  
numque icōsiderata nec obseruata oppor-  
tunitate & grētiacis terpis, ver ex malignitate  
in cūdias animi illas proferri facit. ver etiā  
cū nimia assertioe vt pro hoc sedcon hec dicūt  
irasc& turbes. atque in aliū odiū concipat  
qui si hoc mod apud se cogitas. **N**uid ita ista  
ne istud de me arbitratur metales is estimat:  
si mibi amicus est profecto hec mime ageret  
non sibi ostendi vnde de me sentire sic debes  
at. **S**ic deo ipe non comerui. **E**cce itaque  
quō hostis vnde qui tam dicendo qui tacen-  
do suas fraudes iniicit.

**D**Onnūque cōmouet hostis male de-  
salique effari. ver ex ira aut liuore, illi  
fieri detrimēta atque grauamē infer-  
ri, & nihilominus dat intelligere callidus bo-  
stis, hec fieri propter veritatē iusticiā & publi-  
cam utilitatē. **V**el etiā propter bonum & salu-  
tem aliorū. Dicit enim hoc ipm quod agitur  
alijs nocuū & pniciosum esse. itaque est opti-  
mū & illū & suam maliciaz in aliorū noticiā  
deduci, vt ceteri pind se tueri & seruare/ ca-  
uere qui valeant, id qui omittere etiā fore ad-  
uersū veritatis amore. **H**ec res mod pculdu-  
bio est summe piculosa/ his qui aliorū nō  
sunt constituti iudices, nec ad eos punien-  
dos ordinati. **E**t proterea huiuscemodi mala  
post tergūz in absentiāque referre/ siue his qui  
prodeſſe nihil, obſte vero aliquid possunt  
in bonuz vergere nequit. **E**contra nōnūque  
agit hostis vt extenue/ pro inuidia aut detrac-  
tionē peccādi, quis alterius malum occul-  
tet & taceat, in illius similitudinē in gentez  
perničie. **V**idetis igit laqueos perpleuos  
discriminis & qui recte hic incedere difficulti-  
mum est.

**D**Onnūque cohortat vt quis rem ali-  
quam sublimē incipiat/ veluti qui  
dem sibi videat ad proficiendū alteri.  
Vtī vero veritas habet ad pripriā ostentatō  
nem, quod manifestuz esse potest, cum is beac  
rem pro seipsm fieri maluit. qui per aliū queque  
**D**ato qui equē bene ver melius eam alter alijs  
quis facere posset/ dato etiā qui ita deo grā-  
tū fore ēa habuc amittere sicut & efficere. **E**st  
enim euidentis indicū, qui in hoc opere alij  
quid siue glorie is ad miscet, qui potest optat  
qui homies eū/ qui alios hoc agere cognoscāt  
**E**st inque signuz qui nō ex integro illud pro  
deum opatur. **P**er istud vero etiā in alijs  
plerisque casibus intentōnis puritas discerni  
potest,

**D**Onnūque sub pretextu subueniē  
di paupibis, aut instituēdi ecclesis,  
aut in vltimis annis secu-  
ritatē habndi agit hostis, vt quis  
in auariciā labat, ver si audulēte negotiatori  
intēdat/ vel emendo vendēdoque cōmitat  
piuria, vt̄ probus tactum est/ nunque tamē mo-  
raliter peccandū est etiam qui tumcuncus bo-  
num inde oriri queat.

**D**Onnūque in bono ope graudē ac-  
cidit & tristiciam promagnā immittit  
hostis/ suadēs tuc in delectationis  
bus seculi solationē querere. **E**t quo duo  
mala accidunt/ vnum est, qui frequenter per  
hoc quis in stuſiloquia aut peccatiū alius  
decidit/ per quod etiam alios peccare facit.  
**S**ecundū est qui illi ius accidia hoc pactō  
sanatur, vez magis ac magis nutritur & crescit  
& si enī eo tempore hic a tristicia liberetur, aperā  
postea redit longe validior. **N**isi vero eam  
abigere supareque vult, aduersus illam for-  
ti prostare animo & sibi acriter resistere debet.  
**N**am tunc discedet. **P**ostmodū minime  
reversura.

**D**Onnūque alicui subiicit hostis ar-  
dentissimā cupiditatē cernēdi mā-  
di vanitates/ plaususque nuptiarū  
**E**t agit qui illo puncto temporis quo quis  
videt huiusmodi/ qui illic plerique sunt im-  
pudici gestus/ non tentatur de peccato car-  
nis & per hoc illum nimium audacem effi-  
cit hostis atque immoderate sua de casti-  
te presumere. **V**nde cuenit vt̄ is vel in sup-  
biā decidat/ vel finaliter in obscena ope  
aut spurcas ruat in cogitationes, siue hoc  
in loco/ siue postmodū alibi cum solitari-  
us erit/ tunc enim huiuscemodi cuncta rei  
dibunt in memoriam. **Q**uāobrem tutius  
esse non bil potest/ qui semper hec deuincere pe-  
ricula, nec vñque in illis confidere.

**D**Onnūque sub velamento sancta  
nostris, deuotionis, & in personas reli-  
giosas spiritualis amicicie agit bo-  
stis, vt̄ ex consuetudine intuendi, loquen-  
di/ epulandi similitudendi/ mutuo sefre iō-  
co tangendi/ vertitur spiritualis amor in  
libidinosum carnalemque amorem & demū  
in finem ignominiosissimum.

**D**Onnūque sub pretextu fugiente S  
ingularitatis & obseruādi mores  
aliorum, vel alicuius similis boni  
suadet hostis vt̄ quis plur vescaf aut bibat  
& sibi conueniens est. **E**t pariformiter est

**D**Onnunq[ue] fabrixi tem  
di paup[er]i, aut intolleran-  
tia, aut in vicinie am-  
nitate b[ea]ti, agit hostis  
intendat vel emendo vendicatio[n]em  
piana, vii p[ro]p[ter] tacum est u[er]o  
raliter peccandi est etiam q[ui]m  
num unde o[ste]r[re]t queat.

**D**Onnunq[ue] in bono op[er]e  
cidit tristificiam p[ro]p[ter] q[ui]m  
hostis f[ac]ilius in domi-  
bus seculi solacione querit.

mala accidunt vnum et q[ui]m  
hoc quis in fulcro loqua supponit  
decidit per quod etiam ales p[ar]t[es]

Secundu[m] q[ui] illius accidit b[ea]ti

sanatur, ve[rt]e magis ac magis

si eni[m] co[me]t[ur] hic a tristitia libet

postea reddit longe valideret.

abigere superc[on]sult[us] rult[us]. aduer-

n[on] p[ro]stare animo, sibi ac tueri.

Ram tunc discedet, postmodum  
reuersura.

**D**Onnunq[ue] alicui fabrixi

dentissimā cupiditate

di vanitates plausif[er]e

Et agit q[ui] illo puncto tempori

videt b[ea]tius modi qui illuc plenior

adici gestus non tentatur depa-

s[er]e et per hoc illum nimium au-

bo[th]is atq[ue] inmoderate suave

et sumere. Unde cuenit viro

in decidat vel finaliter in obli-

spurcas ruari cogitationes, su-

co sine postmodum alibi cum lo-

eria tunc enim b[ea]tius modi curia-

unt in memoriā. Quāobrem

nsib[us] potest q[ui] semper hec datur

alii, neq[ue] vñq[ue] in illis confidere.

**D**Onnunq[ue] sub velamento in-

tis, deuotionis, et in perfec-

tiolas spiritualis amicizie,

et c[on]suetudine intuendi, et

epulandis summi n[on]d[omi]ni

et tangendi venturis spiritualis

et idiosum carnalem, et amorem

finem ignominiosissimum.

**D**Onnunq[ue] sub pretio

singularitatis roberat ut

aliquid, vel alicuius finis

ader bo[th]is ut quis p[ro]f[er]at a

sibi conueniens cl[er]icu[m]. Et perfom-

stinuo peccare credat. Dicit enim horren-  
dum esse scelus, cum legendo horas et deo  
obsequendo he cogitationes adueniunt.

Itaq[ue] hortatur ut illis prorsus penitusq[ue]  
fugādis semper inuigilet, neq[ue] aliud quic[ue]  
q[ue] agere cureat. Sic nempe malignus ho-  
stis, ventum facilius in manu posse fixum  
manere q[ui] illas tolli funditus radicitus  
q[ue] conuelli, vel ita posse abigi, ut ne quidē  
postea vñq[ue] redire queant. Atqui nō cum  
impie mentem cogitationes tangunt pec-  
camus mortaliter, sed dumtratac cum eis  
consentimus, id est quando illis voluntas  
nostra fauet, quando eas ipsa cum delecta-  
tione complectitur, quādo eas adesse gau-  
dei q[ui]dū vero he sibi displicet, sibiq[ue] sunt  
borrori ac odio, nullum est mortalis no[n]e  
periculum. Scindit autem, nō esse possi-  
bile in occupatione laboris vel tempora-  
lis administrationis tantam inesse homi-  
ni mētis serenitatem, sicut in sua quiete p[er]  
diuturnam moram. Et aliter illam quere-  
re est sepe irritus labor et sola tentatio, fre-  
quenter autem he cogitationes meli vñ-  
cūtur, si eas nibil pendimus aut curamus  
sed alijs in rebus occupam[us] animum, q[ui] si  
eas vi nitamur p[er]pellere.

**D**Onnunq[ue] bonas cogitationes subij-  
cit hostis, non certe propter bonū  
aliquod, veruz ad id solum ut san-  
cte orationi impedimentum presteret. Nam  
illas eo immittit tempore cum eas suscipe-  
re nec licet nec conuenit. Non enim audiē-  
do vel canendo missam opportunum tem-  
pus est dere cogitare familiari, quod tamē  
alijs horis bonum expediēsc[et] foret.

**A**monet nonnunq[ue] hostis semel  
in tantum alicui peccato incum-  
bere, aut illicite cuidam vacare vo-  
lupati, ut exinde ad plenum is satietur/  
neq[ue] postmodum illius vñq[ue] rei concipi/  
scentiam habeat. Ideo vero istud agit ho-  
stis, quia in hoc grauiter istum nouit deli-  
ctu[m], Ignoscit etiam q[ui] et si is modico te-  
pore b[ea]tius modi desiderio carebit, paulo  
post tamen hic multo tentabitur fortius.  
Ut enim qui estu graui febreq[ue] laborant  
cum gelidam aquam biberint, primo rele-  
uari videntur. Deinde vero longe graui-  
us et vehementius affliguntur. Sic exple-  
ta libidine illius postmodum amplius in  
grauescit cupido. Sicut etiam et bi q[ui] cito

## De temptationibus

plus sese vngulis scalpit et fricant tāto magis pruriginem sentiunt. Et qui si modicū id tolerare possent/ citius multo liberarentur.

**D**Onnūq; in se quis percipiēs motus iracundie et vindictae in alteruz qzq; in hoc sibi displiceat ingratuēt sit. attamen ei dat intelligere hostis/ non debere orationem dicere dominicaz/ neq; pacem in missa suscipe/ quoniam non libēti animo cuncta ignoscit. Reuera tamen si inimicum is optat suum propter deum diligere/ dz et tuto potest deum orare/ vt quēs admoduz alij in se malefacta remittit, ita suorum quoq; delictorum veniam sibi largiri dignetur. Nam si efficaciter inimicum amare voler id vtiq; efficere valebit.

**D**Onnūq; suader ut sue quis fame integratēt nūmum tucatur/ docens hostis ad hoc quemq; teneri/ secusq; agere velle id eē crudelitatis et imanis seuicie. Qua dere innumera mala cōsurgunt. nam cuncta is que de se dicere audiunt/ excusare conatur/ omnia sua facta collaudans/ et de illis volens rōnem reddere putat nempe hoc pacto claudere hominū ora/ quod profecto impossibile est. Ita ergo plerūq; is labitur in iram/ impatientia arrogantiā/ perturbationem mentis, accusationē alterius/ secretorum q; celari desiderent revelationem, vt p; hec omnia suam astruere innocentiam queat. Ruit item per id frequenter in ypocrisim et fictionem/ habens ab hoste persuasum sua opera hominū in p;spectu fieri debere. non quidem/ vt dicit/ ob mundi vendicandum applausum, verum ad prebendum alij boni exēpli viam/ simul et ad propriam vitandum infamiaz/ nam mibi/ ita eloquitur/ illesa fama manente, pluris homines mea verba estimabunt/ sicutq; extinde meliores.

**E**x altera parte monet nonnūq; hostis/ vt quis nihil pendat quid de se homines loquantur et sentiant/ neq; in aliquo suam famam custodiat. sed equale ducat in manifesto et occulto peccare/ atq; in tali sue vite negligentia incuria qz vivat. secum inquiēs/ mea qualis sit cōsciētia deus agnoscit. Id profecto mibi satis est, dicāt alij quicqd eis libuerit. Ecce ita/ qz videtis/ qz difficile sit hūc vtrūq; effugere/ relaq; et recto gradiēdo tramite a neutro

detineri et capi. sunt enim ambo perniciosissimi. **Q**uamobrem primū debet quis considerare quale opus suu existat. bonū ne an malū. Ita si est malū cōsto magis illū in patulo aptoq; facit/ tāto granū ipē pecat. Et h̄i casu is celare/ abdere/ et occulta re debet nō qdē ob superbiā, sed ne alij occasionē peccandi male loquēdīc; tribuat. Sin vero opus bonū sit/ attamē is noscī alios ipm veluti malum iudicatores, auimaduertere optet an hi q; ita iudicant ad h̄e x̄ignorantia et simplicitate adducantur/ et nūc hoc opus si ad salutē nō necessarium extiterit, intermittendū ē/ vel illius res cognitō et veritas est eis apienda/ docendi qz sunt non sic de illo arbitrii debere, q; si ex malitia hmōi p;deat iudicium. Sunt enī nōnulli qbus aliena virtū inuisa est q; neq; unt, quicqd fieri videt, maligno nō carpe redente. H̄i p̄fus stemēdi sunt/ neq; ei p̄n villo pacto claudi istoz ora. Itaq; minime opus est eum q; bonū opatur aduersus huiuscmodi homines suā famā tueri. **C**horro hoc loco animaduertendū est, q; sublimia opa crebrius efficere dignatus est dñs p̄ illos/ qui/ vt docet apl's/ farni, inscū, vel nullius estimationis habiti sunt, q; p̄ alios quosq; **Q**uare nequaq; oprare quis debet vt in eo qd agit bono, ab aliis is cōmende, neq; multo minū/ suā debet depmere p̄dicareq; laude, vel etiā p̄curare vt hoc fiat ab alijs, sed totū deo relinqndū est, q; de nihilo nouit opari ingentia. Frequenter nāq; videm quo amplius suam qz ostentare qrit innocentiam/ aut p̄pū bonū in alioz noticiā ducere/ eo minus ab alijs estimat et curat. **L**ōge etiā minus sumibitum ceteris apud dñū pficit.

**H**ic nonnūq; hostis vt secuz quis sciscitet et inqrat an p̄destinat' do sit ad gloriā vel ad penā eternā p̄scitus/ vt h̄ pacto vel in p̄sumptuosam spēz vel in desperationē labatur et corrut. Pro inde neutru horz diffinita sinia iudicare debet homo, sed in dei spāre misericordia/ cū ingenti timore sue districte iusticie.

**D**Onnūq; suggerit hostis apud se p̄cūntari an poti' nūc qz moriel eternaliter damnari mallet, qz aliquod mortale committere peccatiuz/ vt si is affirmatiue respondeat/ in eo denuo peccet q; magis eligit peccatum admittere

detinere et capi sunt enim ambo patim  
fissimi. Quamobrem primum debet  
considerare quale opus suis collatione  
ne an malum. Nam si est malum est opus  
in patulo agnoscere. Tunc ergo quod  
cat. Et hinc alius celare abdere. non  
re debet non quodem ob superbiam detinere  
occasione peccandi male loquuntur  
ar. Sin vero opus bonum sit amandum  
sit alios ipsum veluti malum inducere  
qui inaducere cogit an bi qd in uer  
d h et ignora nra et similitudinem alio  
r/ tunc hoc opus si ad salutem resu  
m extiterit. intermitendo e v d  
ognito et veritas est ea agienda non  
sunt non sic de illo arbitrandam  
malicia bmoi peccat iudicium. Sunt  
nulli qibus aliena virtus innubetur  
et quicqde fieri videtur. maligio vice  
ente. Di p̄s iusti remedium ven  
tillo pacio dauidi iste p̄s oca. Iste  
ne opus est cum qd bonum cogitatur  
buiuscemodi bonicas sua famulas  
buro hoc loco animaduertit  
ab illius opa crebrius efficeret  
qis p illos qui ut docet apostolus fin  
vel nullius estimationis habent  
alios quoqz. Quare nequaqz opus  
debet ut in eo qd agi bono. da  
mendat. neqz multo mino fū de  
re p̄dicareq; landē. vel etiam pa  
fiat ab alijs. sed roti deo reueneri  
ribilio noui operari ingentia. In  
nāqz videtur quo amplius su  
stare erit innocentiam aut p̄missio  
or noniciā ducere communis aba  
nat curat. Lōge et minus tum  
ceteris apud deū p̄ficiat.  
Et nonunqz bothis ut secundū quis  
delicet et in erat qd festina ab  
sud gloria vel ad penā eternā p  
et pacto vel in p̄sumptuolum for  
sperationē labatur et comit  
irū boz diffinita sua indicant  
o. sed in dei sparcemētū cordū d  
timore sue districte iustificie.  
Quoniamqz suggredit bothis ipsa  
punctari an poti nunc de  
uel eternaliter damnari male  
et mortale committere peccata  
et magis ei qd peccatum admittit

atqz ita offendere deū qd huiuscemodi pe  
nas perpeti. deum quippe offendere pro  
quocunqz vitando supplicio velle nequaqz  
qd debet. Sin vero contrariam is partem  
asseruerit primum forsitan mentitur. de  
cidet etiam fortasse in iactantiam atqz ar  
rogantiam. Quamobrem magnopere vi  
tandum est huiuscmodi facere questiones/  
neqz eis si subrepserit est respondendum/  
abiendi eis sunt t̄ dicendum deo. Deaz  
domine fragilitate agnoscis / certus equi  
dem sum/ quoniam nisi tua gratia mihi fo  
ret auxilio nulla ita modica est pena/ quin  
me vinceret. atqz peccato faceret p̄stare cō  
sensum. Quare me miserum in tuis p̄tio  
manus/ obsecrans ne ea tentationum per  
cula incurere me sinas / que morum sine  
transgressu mandatorum superare non q  
am. Hoc itaqz modo periculosus is malu  
gnus qd laqueus tuo pertransiri valebit.  
Fragilitatem videlicet propriam humili  
ter recognoscendo / t̄ in deo solo constituen  
do spem. neqz quodcumqz iudicando ali  
ud. Scitis nempe beatum Petrum qui p  
us se velle mori qd deum relinquere spon  
debat. deum postmodum deseruisse / neqz  
huius quod promiserat effecisse aliquid.  
Sic profecto agunt qd plurimi putantes  
qd omnia perferrent ante qd ad peccandum  
pertraherent. quasi no dūna grā sed sua  
virtute ip̄i peccatum deuicit.

**D**Onnunqz alia tentationē immitt  
ut hostis. huic pene qd simile / t̄ est  
ciz quis preterito tempore grauia  
perpetravit scelera/ vnde bona sibi aliqua  
euenerunt sicut per fornicationem aut ad  
ulterium prole suscepit quā ardenterissimo  
amore cōplectitur. tunc agit hostis ut is a  
semetipso inquirat. vel ab alio interroget.  
Velleret ne non peccasse/ t̄banc no habuiss  
se plem. Accidit enim hominem delinque  
re qualitercumqz huic respondeat questio  
ni. ut in p̄cedēti tentatione dictū est. Dico  
itaqz dictū remedii hic etiam locum habe  
re. tali scilicet questioni non respondendo  
vel potest homo dolere de ipso peccato. do  
lere item potest qd per huiuscmodi delictum  
sibi proles orta est. No autem absolute do  
lete opteret eo qd plem habet.

**D**Onnunqz incitat hostis hominē  
ad hoc ut apud se petat. an sit cete  
ris hominibz vel hoc aut illo dete  
rior. vnde plurima frequenter peccata sur

gunt. puta mentiri. superbire. alios teme  
re iudicare. Debet itaqz is dicere quicquid  
ex me habeo totum peccatum est. si vero in  
me est aliquod bonum. id est ex gratia dei/  
quam eque alteri sicut mibi deus ipse lar  
giri potest. satis pfecto sum iniquus si ni  
bil ex me nisi peccatum habeo. no ergo me  
ceteris cōparare opus est. cū ip̄e sim ex me  
sceleratissimus.

**D**Onnunqz gratias et dona que in  
aliquo sunt ante huius oculos sta  
tuit hostis. vt hinc intumescat. p  
uipendatqz ceteros. Quare ex aduerso is  
cogitare debet. eo sibi maiora pericula gra  
uioremqz imminere damnationē. si no re  
cte diutinis utatur muneribus. Logitare  
etiam potest qd nemo adeo est impius qui  
non melius huiuscmodi vteretur domis si  
beipsa sibi collata fuissent. et ita quēcūqz  
primū siue iudeū siue gētīle/ seip̄o melio  
re iudicabit. aut saltē no dēteriorē.

**D**Onnunqz effici hostis ut cum qd  
penitere conteretqz debet. a seip̄o qd  
rattanta ne de peccato suo displi  
centiam habeat. qd taz habere tenetur qd n  
arguit qm plus doloris et lachrymarū de  
damno h̄ et tpali. qd nuncheat de diuina  
offensa/ quare nequaqz bmoi disiplentia  
sufficere videt. Sed sciendū qd non est ne  
cesse corpore de peccato esse dolorē tantū/  
qntus fortasse esset de tempali malo vel in  
commodo. Sufficit euim qd cōmissuz pec  
carū sibi displiceat/ t̄ nequaqz in simili ca  
su deū offendere velleret. No enī sicut prius  
dictū fuit/ optet malle dānari mori aut om  
nibus spoliari bonis. qd peccasse. aut hoc  
modo peccare. Rursus nec talet hūc op  
tet esse dolorem/ qualez de se diuina postu  
lat immētis/ cū hoc sit ip̄ossible. Quia  
ipsa p̄sus est infinita. nrm aut dolorē fini  
tum esse necesse est. Is ergo dolor qui dicit  
est sufficit. Vez qd em est qd tanto hic do  
lor est melior/ qd t̄ in anima/ t̄ in corpore  
est maior. assit modo qd ad corpalem dolo  
rem recta discretio. Non enī et eo corp̄ de  
strui aut ratio ledi debet. Plurime per  
istud vitantur tentationes. que subeunt/ cū  
quis nimū veretur nunqz satis penitere/  
aut suum non facere debitum. Debitū in  
qd qzum ad salutem satis est. vt enī est di  
ctum nequaqz nostrū debitu facere possu  
mus qntum dei altitudo depositit. neqz eti  
am fū beneficia que ab ipso recepimus/

# De temptationibus

ne hoc pfecto a nobis indulgentissimus ille pater expedit immo p mira gratie sue benignitate sibi sufficere vult, et nos iam eos habere parat est si ea que in certo numero certis agenda temporibus manda ta nobis tradidit, ipsi compleuerimus que etiam sub eterne mortis interminatioe im plenda mandauit. Uniuersa autem hec pcepta in his duobus continentur. Dilige deum super omnia, et proximum tuum si curte ipsuz. Si quis vero sup hec aliquod bonum efficerit, is pinde maiorem gratiam obtinebit. Quod si interroges, quid est super omnia deum amare; plane grosseqz respondeo. Hoc est sic eum diligere, ut nullo pacto quodlibet aliud quis amare velit per quod perderer dei amore. Proximum autem sicut seipsum diligere est ei finaliter quidem vitam optare eternam/ gratiaz re ro in presenti seculo, insup id ei facere velle quod rationabiliter et iuste in simili casu si bi quisquis fieri vellat. Unde manifestuz est qz is qui est iudex constitutus, nequaqz velle debet latronem a morte vel carcere li berare, qz ipse fortasse in simili casu contra rationem liberari cuperet. Et hoc plurimi eiusmodi temptationibus responde ri potest.

**E**nnonqz qui sacru altaris su scipere constituit sacramentum occur rit sue indignitatis cogitatio, qz yi delicit nequaqz ad hoc dignus esse potest et presertim sibi videtur qz non bene sua sit delicta confessus. Fieri autem pot hoc suggestione demonis, ut tantum bonum impediatur. Quare igit is cogitare debet ad h nunc se dignu ppius viribus fieri posse, qz etiam centum annis ad id laborans incuberet, nisi ex speciali di munere id fiat quod sane munus pot equi, nunc sicut p centum annos dominus elargiri. Debet rursus considerare, quoniam bac in vita nemo p infallibilem absolutamqz certitus dinem scire potest, utrum in gratia sic, an non vere ne sit penitens, an non, utrum recte confessus sit an non, nisi ad hoc singularis ac cederet revelatio. Itaqz qui sine hac certitudine suscipere nollet eucharistiam, is pfecto seipsum deciperet et qndam superbie specie habere videref. Est alia humana yk moralis certitudo, qz in nro pposito et requiri tur et sufficit, cu vicz qz in ppria recollectioe et pscie discussione, id egit qd tui sua disces

tio, tui boni alioru h siliu, eu debere facere iudicat atqz h p sufficiens tpus ad id coiter obseruat p suetuz. Qd si iuc in pcto morali f m, ppiu iudicu is se esse no videat, iuto et sine noui piculo pcti ad coionem accede re pt, qz qz vt frequenter accidit sibi fortasse leuia qd dubia supueniant, ea tm ptenere imo vincere debet, et ad pstrariu agendu se metipm cogere. Eue aut dubiu roco, cu qz pot de aliq fert iudicu, qd sit bonum iustu et, qz qz sit malu et pctrum, nihilominus qsdam rones vel cogitationes iu pstrariu bz qz aliquam ei dubitatione afferut, non tm ita qn pmu iudicu multo sibi sit certi, in tm qz si res ipsa alteri foget, de ea nequaqz ambigeret aut cunctaret. Vez si no maiore certitudine de una parti habet qz de altera, sistere debet quo usq ad eaq aliquam magis assentiat, et hoc vel alioru vel sue ronis consultatione vel inspiratione diuina obtenta poronem. Nisi eni hoc mo qz securitas ei in semetipso capiat, se male fuisse confessuz semp iudicabit, neqz tranquillus ee aut consciente vnqz brepoterit. Qd pfecto neqz bonum est.

**H**e ipso penites nonunqz inquisit si firmam nonqz peccandi voluntatez hecat, et iuc ei plurima ponit hostis ppterum qz nimium est fragilis, qz ite raz crebro in petala plus est et adhuc qz dic labit. Considerare aut is debet ver, qdem ee non posse eum vitare pctrum virib suis. Mo eti afferere opus habet nunqz se peccatur, psumpto sum qpppe esset boc, neqz tm eti a iudicare debet se peccatur. Ja eni hoc esset delinqre. Satis igit est si firmuz ei, ppositu adest cu dei admittorio deuitans di peccatu et ad id diligentia adhibedi, nec fm pntem voluntate vlo vult pacto in posticum peccare.

**D**Onnonqz vt dictum est enitur in hostis personis deum timentibz, magis qz ceteris nimii timorem immittere, quo in cunctis suis operibus deficere formidet. Quamobr ei simodit timoratis necessariu est vt in pmis magnis pere animaduertat ad quid sub pena peccati mortalium fm suu statum obligantur, et ad quid non. Potest autem de hoc haberi non quidem infallibilis sed humana certitudo, per sapientium et deuotorum bonus consilium, prescripturas, per iudicium prierationis, et p suum confessorem. Nam

**F**m̄ bāꝝ psonāꝝ ſilium ⁊ dictamen debet  
ſi frequēter p̄p̄iū iudiciū mutare ⁊ vincere  
**L**ū ergo de eo qđ agēdū est habet iſ hmoī  
ceritudinē / pōt ſe merito q̄erare / lꝫ plures  
alias negligētias / q̄ venialia pctā ſunt / ad⁹  
miferit. **S**ed ſi in hiſ pūctis p̄ncipalibus  
ſe defecifſe / gnoſcīt, penitere debet / ⁊ poſt  
modū loco ⁊ tpe / ſiteri. **V**ideris itaq; p̄/  
ſus eē necessariū / vt qſq; diligēter p̄qrat q̄  
reſ pctm̄ mortaleſit, q̄ nō, in q̄ qſq; oblige  
tur in q̄ non. **E**t tūc quicqđ ſup hoc egerit  
id vltroneū erit ⁊ ſuperogatōis / ad angmē  
tū ſue grē / ſimulz alioꝝ. **I**redere enī q̄ illō  
meli⁹ bonū qđ q̄ ſacreferaſer / ſemp imple  
re teneat, ita q̄ ſi h̄ obmiferit, peccet mora  
liter / erroneuz eſſet, nunq; etiam q̄ ſe poſſet  
obtinere / ſcientie pacem.

**F**inaliter p generali regula accipite qd ut de bono angelus sp ad bonum horam cunctas seu pspas seu aduersas siue bonas siue malas sui vel alterius ad salutem et pfectum bonorum auertitur sic ex aduerso oia in damnum et princiem detorquere molitur hostis. **C**Abundat qd diuinis enitit hostis ut illis abutatur vel in superbia vel in luxuria vel in usurpa et iniquitate palium ad qd sitone. **L**ostra scitis angelus conatur suadet ut illis utrakad largiendas elemosinas ad superpliciter reddendas gratias deo ad hunc sufficienti. **S**icut considerate in pulchritudine virtute scia statu bona hominum fama et honor contraria paupertate deformitate mala obscuritas fama diversitatē etiam inclinationis hominum ad hunc vel illud nouit scitis angelus bene ut hostis vero male. **N**uquam etiam frequenter et ipsam dei inspirationem in malum contumeliam facit hostis sicut ex aduerso bono angelus malam inimici tentationem in bonum putat quis tentabitur ideo religionem ingredi ut postmodum egrediat et exeat. In ea tamen pseuerans ostensio manebit. De superbia autem iniuria tentabis huic valide resistet et inde merebitur plurimum. Ita frequenter dum grauiter nocere cupit hostis pdest ad modum et perficit in tantum quod hominem crebro tentare desistit ne tentationem superando mereatur. **A**dversus vero ciuitas suas illaqueantes tentationes que certe sunt innumere non nisi unicum generale remedium reperitur ut beato Antonio reuelatum extitit ut qd videlicet p fundam semper habeat humilitatem et affectionem sincera puroque corde suum totam spem in dei ac sanctorum auxili